
و ما باید خودمان کارکردن روی اینها را شروع کنیم. در جهاد 

دانشگاهی برای ما هفت مسئولیت و مأموریت دیده شده، ازجمله 

انتقال فناوری. ما در این زمینه با صنایع مختلف نامه‌نگاری را 

شروع کرده‌ایم که مثلا اگر می‌خواهید فلان قطعه را وارد کنید، 

برای انتقال علم و فناوری آن آماده هستیم. آخرین نامه هم این 

هفته‌های اخیر درباره پمپ‌های درون‌چاهی بود که دانشگاه 

خواجه‌نصیر انجام داد و حدود 15، 16 فناوری در ساخت آن 

بود. الان هم دارند با روس‌ها کار می‌کنند و ما هم گفتیم براساس 

وظیفه علمی جامعه علمی و جهاد دانشگاهی حاضریم این کار را 

انجام دهیم. ما اعلام کرده‌ایم اما هنوز پاسخی به ما داده نشده 

است. در جلسه‌ای هم که با دوستان نقشه جامع علمی کشور، 

آقای کبکانیان و آقای برزویی شورای عالی انقلاب فرهنگی 

داشتیم، به ما گفتند که اگر این عملی نشد به ما بگویید. تقریبا 

ما کارهایمان را انجام داده‌ایم و باید یک به یک ماموریت‌های 

داده‌شده مانند توانمندسازی، کارآفرینی و... را عملی کنیم، فقط 

گاهی آدم احساس می‌کند که باید در بعضی موارد حمایت‌های 

خاصی صورت گیرد. وقتی مسئول یک کار می‌شویم، تمام 

دستگاه‌های دولتی باید باخبر شوند که جهاد مسئول انجام این 

کار شده و حمایت کنند. در این حوزه ما مشکل خاصی نداریم. 

در جریان نگارش سند جدید هستید؟ هم برنامه هفتم و هم 

ویرایش جدید نقشه جامع علمی کشور که صحبت بود بعد 

از این همه سال نیاز به تغییراتی دارد. 

باید ضمانت اجرایی آن پیگیری شود، نه اینکه بخواهد جدید شود 

وگرنه چنانچه متن را بخوانید، نقش‌ها برای هر دستگاهی کاملا 

مشخص شده است. ببینید وقتی به جهاد دانشگاهی می‌گویند 

شما در زمینه انتقال فناوری یا توانمندسازی جوانان یا کارآفرینی 

فعالیت کن، باید به همه دستگاه‌ها هم همین را اعلام کنند تا 

همکاری و حمایت لازم صورت گیرد. مثلا بنیاد نخبگان مسئول 

حمایت از نخبگان کشور است. اگر آنها از ما حمایت کنند، ما 

می‌توانیم در توانمندسازی نخبگان خیلی خوب کمک کنیم. 

ضمانت اجرایی کارهاست که در اجرای نقشه‌جامع علمی کشور 

خلل ایجاد می‌کند. من در جلسات بحثی از تغییرات اساسی 

نشنیده‌ام. منظور آنها از نقش‌های واقعی‌تر در سند همان 

عملی‌تر است؛ یعنی باید چیزهایی که نوشته می‌شوند، قابل 

اجرا و اجرایی‌تر باشند، مثلا باید گفته شود بعد از سه سال باید 

فلان کار انجام شود و بعد بازخواست شود، نه اینکه بگویند به 

این دلایل نشد و اتفاقی نیفتد. 

در برنامه هفتم توسعه هم یک‌سری هدف‌گذاری‌ها 

به‌صورت کمی انجام و هم ماموریت‌های جدید تدوین 

شده است. مثل موضوع مقالات که هدف‌گذاری آن دوباره 

تکرار شده است. البته هنوز نگاه‌های متفاوتی نسبت به 

ماجرای مقالات مطرح می‌شود. 

ما باید درمورد برون‌داد فناوری و اینکه نیازهای کشور را برطرف 

کرده است، به صورت مهندسی کار کنیم. شما می‌توانید به یک 

فناوری نگاه مهندسی یا محققانه داشته باشید. با دید محققانه 

که کار شود، از آن مقاله هم درمی‌آید. من از طرح‌های صنعتی 

که راجع‌به لوله و پروفیل کار کرده‌ام، مقاله درآورده‌ام که در 

خارج از کشور هم چاپ شد. به نظر من به جای اینکه برجی را 

که داریم خراب کنیم، بهتر است کنار آن یک برج دیگر بسازیم 

و این را حمایت کنیم. 

یکی از چالش‌های جدی ما در فضای دانشگاه این است 

که مردم به‌صورت ملموس خروجی علم و رشد علمی را 

نمی‌توانند درک و احساس کنند. این اتفاق چرا نیفتاده 

است؟

علت آن است که توجه خاص به پژوهش‌های صنعتی در 

دانشگاه‌ها کمتر شده است. اخیرا می‌گویند در آیین‌نامه‌ها 

دارند اضافه می‌کنند، ولی قبلا این‌طور نبوده و من اگر یک مقاله 

ISI می‌نوشتم، 5 امتیاز داشت، ولی یک کار صنعتی که دو سال 

زمان می‌برد و گاهی سر عقب و جلو شدن کار فرد را دادگاهی هم 

می‌کردند، 3 امتیاز داشت. ما باید ارزش‌گذاری درستی ایجاد 

کنیم و بگوییم هر مقاله‌ای از فناوری مورد نیاز کشور دربیاید 

این امتیاز را دارد و به خود فناوری‌ها هم امتیاز بدهیم. ما در 

جهاد سعی می‌کنیم به فناوری بپردازیم تا به مقاله و حالا اگر 

مقاله‌ای هم از آن درآمد، خیلی خوب است، در دنیا هم مطرح 

می‌شویم اما اصل کار ما باید توجه به کارهای فناورانه مورد نیاز 

کشور باشد. الان خیلی از مسائل از سمت فناوری حل می‌شود، 

مثلا امنیت ما فناورانه است. 

اما ظرفیت‌مان با خروجی کف جامعه نسبت چندانی ندارد. 

باید اهمیت بیشتری برای بخش فناوری قائل شد و کمک‌های 

بیشتری انجام داد. با هفت میلیون تومان از یک پایان‌نامه دکتری 

کار فناورانه درنمی‌آید. باید استادان را هم آموزش دهیم تا روی 

پروژه‌های کلان کار کنند. وقتی یک نفر می‌رود پروژه کلانی 

را انجام دهد، مشکلات متعددی پیش رو خواهد داشت. شما 

تلاش خودتان را می‌کنید اما ممکن است به نتیجه نرسد، حتی 

اگر کار شما به نتیجه هم برسد اما طول بکشد، ممکن است پای 

شما به دادگاه باز شود. باید روی پروژه‌های بزرگ تضمین‌های 

کافی داده شود که اساتید آنها را قبول و بین دانشجویان خود 

تقسیم کنند، چون یک دانشجو حداکثر پنج سال دانشجوست 

و بعد می‌رود اما با حمایت می‌توان از او استفاده کرد. با پنج سال 

نمی‌توان یک کار کلان انجام داد، این کارها ممکن است 20 

سال طول بکشد، نه اینکه بگوییم بروند شرکت بزنند. من الان 

رفتم شرکت زده‌ام و خودم حسابی اذیت شده‌ام. من دارم بیمه 

و مالیات دانشجوی دکتری را می‌دهم که می‌آورم کار کند. یک 

استاد که نمی‌تواند هم کار آموزشی و تحقیقاتی انجام دهد و 

هم این کارها را دنبال کند. 

ماجرای هوش‌مصنوعی در چند وقت اخیر به یک دغدغه 

بزرگ و یکی از عوامل تعیین‌کننده دنیای امروز چه در فضای 

فناوری و چه صنعتی تبدیل شده است. به نظر می‌رسد 

جهت‌گیری ما چه در حوزه آموزشی، چه پژوهشی و چه 

استفاده از فناوری‌ها عقب‌تر از سایر کشورهای دنیاست. 

تحرک و جهشی که انتظار می‌رود ما را به لبه‌های حرکت 

دنیا نزدیک کند، مانند اتفاقی که در نانوفناوری افتاد، دیده 

نمی‌شود. به چه اتفاقی در کشور نیاز داریم که بتوانیم این 

گپ را جبران کنیم و بتوانیم بین کشورها مطرح کنیم؟ 

جهاد دانشگاهی چه نقشی در این فضا برای خود تعریف 

کرده است؟

در جهاد دانشگاهی اساتید هوش‌مصنوعی و روسای انجمن‌های 

این حوزه را دعوت کردیم. اول کار نیاز به آموزش داریم و باید 

آموزش ببینیم که چطور می‌شود از هوش‌مصنوعی در زمینه 

آموزش، پژوهش و حتی حوزه اجرایی استفاده کرد. اینها را دعوت 

کردیم و با آنها هم‌اندیشی داشتیم و پیشنهادها و نظرات خوبی 

مطرح شد. امیدوارم این جلسات ادامه یابد و بتوانیم آنها را به 

نتیجه برسانیم، چون می‌دانید که هوش‌مصنوعی در همه‌چیز 

از حکمرانی و مدیریت گرفته تا آموزش و پژوهش کاربرد دارد. 

در فضای کلان چطور می‌توان آن خلأ را حل کرد؟

مهم‌ترین مساله همان بحث آموزش است که ما خیلی کم 

از آن می‌دانیم و باید از معلمان و اساتید این حوزه استفاده 

کرد. با استفاده از هوش‌مصنوعی از چندباره‌کاری‌ها می‌توان 

جلوگیری کرد. 
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دانشگاهدانشگاهدانشگاهدانشگاه f a r h i k h t e g a n o n l i n ef a r h i k h t e g a n o n l i n e

قیمت غذای دانشجویان علوم پزشکی تغییر نمی‌کند

مدیرکل دانشجویی وزارت بهداشت گفت: »در زمینه تغذیه دانشجویان دانشگاه‌های 

علوم پزشکی در سال تحصیلی جدید، برنامه‌ای برای افزایش قیمت نداریم.« 

احمد بنار در گفت‌وگو با مهر افزود: »آیین‌نامه جدید تغذیه به‌زودی به دانشگاه‌های 

علوم پزشکی ابلاغ می‌شود که در این آیین‌نامه شرایط تغذیه و قوانین و مقررات 

تغذیه تشریح شده است.« مدیرکل دانشجویی وزارت بهداشت گفت: »همچنین 

در آیین‌نامه تغذیه هم تاکید شده است که افزایش قیمت مطرح نیست و قصدی 

نداریم که قیمت غذای دانشجویی افزایش یابد. قیمت ژتون همانند سال گذشته 

برای سه وعده غذایی صبحانه، ناهار و شام درمجموع ۱۲ هزار تومان است.« وی 

گفت: »هزینه تغذیه دانشگاه‌های علوم پزشکی به دلیل تعداد جمعیت تحت 

پوششی که برای آنها تغذیه فراهم می‌شود، هزینه بالایی است. ضمن اینکه برای 

دانشجویان خوابگاهی باید سه وعده غذایی درنظر بگیریم. همین مساله موجب 

شده که هزینه‌ها هم افزایش یابد.« 

بیش از ۱۱هزار نفر امسال در کنکور پزشکی پذیرش می‌شوند

معاون آموزشی وزارت بهداشت با اشاره به پذیرش ۱۱ هزار و ۲۵۰ نفر در رشته پزشکی کنکور ۱۴۰۲ گفت: 

»مصوبه شورای‌عالی انقلاب فرهنگی فصل‌الخطاب است.« ابوالفضل باقری‌فرد درخصوص موضوع رعایت 

میزان پذیرش در رشته‌های پزشکی و دندانپزشکی براساس مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی گفت: 

»فصل‌الخطاب وزارت بهداشت، مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی است.« وی افزود: »در مصوبه شورای 

عالی انقلاب فرهنگی جداولی مربوط به تعداد افزایش ظرفیت و تعداد نهایی ظرفیت پذیرش در پزشکی 

و دندانپزشکی اعلام شده است. سال گذشته باید ۹۶۰۰ نفر در رشته پزشکی پذیرش می‌کردیم که این 

تعداد پس از اعلام نهایی نتایج کنکور به ۱۰ هزار و ۲۶۲ نفر رسید. در دندانپزشکی هم طبق جدول مصوبه 

شورای عالی انقلاب فرهنگی میزان افزایش ظرفیت موظفی وزارت بهداشت در رشته دندانپزشکی در 

پایان سال ۱۴۰۲ که هنوز نتایج کنکور آن اعلام نشده، تعداد ۲ هزار و ۲۱۹ نفر است.« وی اظهار داشت: 

»امسال هم وزارت بهداشت به شورای عالی انقلاب فرهنگی و سازمان سنجش اعلام کرده است که مصوبه 

شورا فصل‌الخطاب است و تعداد پذیرش در رشته پزشکی ۱۱ هزار و ۵۲۰ نفر است. کمتر از این تعداد 

پذیرش قطعا صورت نخواهد گرفت اما پذیرش بیشتر از این تعداد هم در توان وزارت بهداشت نیست.« 

آخرین وضعیت ارزیابی مدارک مجازی دانشگاه‌های خارج از کشور 

رئیس سازمان امور دانشجویان گفت: »مدارک دوره‌های مجازی دانشگاه‌های خارج از کشور همچنان 

مورد تایید نیست و دانشجویان برای دوره کارشناسی حداقل باید ۲۴ ماه در دانشگاه خارجی حضور 

داشته باشند.« هاشم داداش‌پور در گفت‌وگو با مهر گفت: »مدارک دوره‌های مجازی دانشگاه‌های خارج 

از کشور همچنان مورد تایید نیست. زمانی که می‌گوییم یک دانشجو در دانشگاهی حضور پیدا کند 

یعنی یک حداقل زمانی را در آن کشور حضور داشته باشد. معمولا این حضور برای دوره کارشناسی ۲۴ 

ماه است که در دوره کرونا به خاطر شرایط خاصی که بسیاری از کشورها با آن مواجه بودند و دانشجویان 

نتوانستند درآن کشور حضور پیدا کنند و به کشور بازگشتند، به ۱۴ ماه کاهش یافت، ولی در شرایط 

عادی از همان قانون قبل پیروی می‌کنیم.«  وی در مورد اینکه دانشجویان ایرانی بیشتر در کدام یک از 

گروهای دانشگاهی الف، ب، ج تحصیل می‌کنند افزود: »معمولا دانشجویان نخبه ما، حداقل آنهایی که 

من مدرک آنها را امضا می‌کنم، از دانشگاه‌های رتبه الف پذیرش می‌گیرند. متاسفانه دانشجویانی هم 

داریم که از دانشگاه‌هایی پذیرش گرفته‌اند که در نظام رتبه‌بندی »ج« هم قرار ندارند. اینها دانشگاه‌هایی 

هستند که از نظر ما متوسط و از نظر کیفیت تحصیلی پایین هستند و بعدها دچار چالش می‌شوند.« 

۲۰ درصد پذیرش دانشجویان از مهر ۱۴۰۲ استادمحور می‌شود

معاون آموزشی وزارت علوم گفت: »در دفترچه کنکور ۱۴۰۲ ذکر کرده‌ایم که ۲۰ 

درصد دانشجویان استعداد درخشان از مهر امسال به شیوه استادمحوری جذب 

دانشگاه‌های کشور شوند.« قاسم عموعابدینی در گفت‌وگو با آنا، درباره نحوه 

پذیرش دانشجو به روش استادمحور گفت: »تمام ۲۰۰ دانشگاه برتر دنیا به شیوه 

استادمحور پیش می‌روند. استادمحوری یعنی جریان پذیرش دانشجو توسط استاد. 

اولین دانشگاه ایرانی در این زمینه جندی‌شاپور بوده است و مسیر دارالفنون در 

این زمینه هم به شکل استادمحوری پیش رفته است.« 

عموعابدینی با بیان اینکه غربی‌ها درصدد اجرایی‌سازی پذیرش دانشجو به شیوه 

استادمحور هستند، تاکید کرد: »اولین بار آموزش‌های استادمحور در ایران پس از 

انقلاب انجام شد. از مهر ۱۴۰۲ در سراسر دانشگاه‌های ایران ۲۰ درصد دانشجویان 

استعداد درخشان به شیوه استادمحوری پذیرش می‌شوند که این موضوع در 

دفترچه کنکور هم لحاظ شده است.« 

حذف ‌شرط معدل‌ و ‌محدودیت سنی‌ در آزمون پذیرش دانشجوی پزشکی 

دبیر شورای عالی برنامه‌ریزی علوم‌پزشکی با اشاره به تغییر آیین‌نامه پذیرش دانشجوی پزشکی از مقطع 

کارشناسی در دانشگاه علوم‌پزشکی تهران اعلام کرد: »حذف شرط معدل دیپلم و محدودیت سنی به همراه 

افزایش ۲۰ درصدی ظرفیت پذیرش، از جمله تغییرات این آیین‌نامه است.« غلامرضا حسن‌زاده در گفت‌وگو 

با ایسنا، درباره تغییرات اعمال‌شده در آیین‌نامه پذیرش دانشجوی پزشکی از مقطع کارشناسی گفت: »با 

توجه به اینکه شرط سنی یکی از شروط شرکت در این آزمون به حساب می‌آید و حداکثر سن شرکت در 

این آزمون ۲۵ سال لحاظ شده است و از طرفی این احتمال وجود دارد که افرادی با سن بیشتر متقاضی 

شرکت در آزمون پذیرش دانشجوی پزشکی از مقطع لیسانس باشند، به همین دلیل در تغییرات جدید، 

شرط سنی حذف شده است. زیرا در هیچ جای دنیا، افراد را با درنظر گرفتن شرایط سنی محدود نمی‌کنند.« 

حسن‌زاده درباره افزایش ظرفیت پذیرش آزمون پذیرش دانشجوی پزشکی از لیسانس گفت: »افزایش 

ظرفیت ۲۰ درصدی از دیگر تغییرات این آیین‌نامه است. البته این آیین‌نامه هنوز به مرحله امضای نهایی 

نرسیده، لذا تغییرات درنظر‌گرفته‌شده برای سال تحصیلی آتی ۱۴۰۳-۱۴۰۲ اعمال نمی‌شود و برای 

سال بعد اجرایی می‌شود.« 

اجرای درس ۳ واحدی یادگیری تجربی برای دانشجویان کارشناسی 

رئیس دانشگاه تهران گفت: »از نیمسال اول سال تحصیلی ۱۴۰۳-۱۴۰۲، بین ۳ تا ۱۵ واحد درسی 

مهارتی برای دانشجویان مقطع کارشناسی دانشگاه تهران اختصاص پیدا می‌کند.« 

محمد مقیمی با اعلام اینکه از نیمسال اول سال تحصیلی ۱۴۰۳- ۱۴۰۲، بین ۳ تا ۱۵ واحد درسی 

مهارتی برای دانشجویان مقطع کارشناسی دانشگاه تهران اختصاص پیدا می‌کند، گفت: »حداقل 

یک استاد از سوی هر گروه آموزشی دانشگاه به‌عنوان استاد علاقه‌مند و توانمند برای همکاری در 

ارائه دروس مهارت‌ورزی معرفی شده است که این استادان اتاق فکر اصلی دانشگاه در زمینه دروس 

مهارت‌ورزی و اجراکننده این دروس از مهر ماه خواهند بود. گرنت ویژه‌ای در اختیار این استادان قرار 

می‌گیرد و مشارکت آنها در اجرای دروس مهارت‌ورزی، در زمینه ترفیع و ارتقای ایشان موثر خواهد بود.« 

رئیس دانشگاه تهران با اعلام اینکه اجرای واحدهای مهارت‌ورزی در دانشگاه تهران به تناسب 

رشته‌ها می‌تواند تا ۱۵ واحد محقق شود، گفت: »در گام اول، سه واحد درس یادگیری تجربی به 

صورت عمومی برای همه رشته‌ها طراحی شده است که البته بخشی از محتوای این درس به تناسب 

رشته‌ها متفاوت است.« 

  نیمکت خبر

شما سوابق مختلفی در فضای علم و فناوری کشور دارید و 

مناصب مختلفی را هم تجربه کرده‌اید. جهاد دانشگاهی هم 

یکی از نخستین تجربه‌های شما محسوب می‌شود. بنابراین 

شناخت و آشنایی شما با جهاد به قدیم و دفتری برمی‌گردد 

که یکی از دفاتر مطرح‌ جهاد بوده است. مروری از آنچه برای 

جهاد پیش آمده داشته باشیم. روند حرکت جهاد در در چند 

دهه فعالیت را از نگاه خودتان ارزیابی کنید.

اوایل انقلاب چون نمی‌توانستند تحمل کنند که کشوری با دین 

اسلام شکل بگیرد، کشور تقریبا تحریم کامل شد. بنابراین نیاز 

شدیدی در کشور ایجاد شد و حالا ما باید مشکلات‌مان مانند 

نیازهای صنعتی را خودمان حل می‌کردیم. در همان زمان جوانان 

در دانشگاه به این نتیجه رسیدند که تشکیلاتی را راه‌ بیندازند و 

سال 1359 براساس آن خودباوری، روحیه جهادگونه و اعتقادات 

مذهبی مشکلات اولیه را در حوزه دفاع مقدس،‌ فرهنگی دانشگاه 

و... حل کنند. در آن زمان کارهای فرهنگی علیه نظام زیاد و از این 

طرف کم بود. تنها تشکلی که بار فرهنگی را به دوش می‌کشید، 

حوزه تبلیغات و جهاد دانشگاه صنعتی اصفهان بود که من آنجا 

بودم و ما کارهایی مانند اجرای مراسم‌های مذهبی در تالار و 

مشاوره و کارهای فرهنگی دیگر را انجام می‌دادیم. آن زمان 

جهاد لازم بود تا کارهای حیاتی بر زمین‌مانده را انجام دهد؛ مثلا 

جهاد در جذب اساتید متعهد و متخصص بسیار موفق بود. فضای 

جهاد فضایی معنوی و دوستانه بود. ارتباط بین ما ارتباط رئیس و 

کارمندی نبود؛ بلکه رابطه مسئول و عضو بود. مسئولیت مسئول 

سنگین‌تر اما بهره‌مندی مادی‌اش کمتر بود و وقتی بودجه‌ای 

می‌آمد، دغدغه‌اش ابتدا اعضا بود و بعد خودش را می‌دید. این 

فضای احترام‌آمیز، فضایی عالی برای کارهای سنگین و بدون 

امکانات بود. همه برای کار و قبول مسئولیت مسابقه داشتند.

حضور شما در جهاد به اواسط دهه 60 برمی‌گردد. بعد از 

دوران مسئولیت در جهاد دانشگاه صنعتی اصفهان، ارتباط 

شما با جهاد قطع شد؟

از سال 1363 تا 1368، پنج سال در جهاد صنعتی اصفهان 

حضور داشتم. بعد از قبولی در دانشگاه تربیت مدرس، بورس 

وزارت علوم شدیم. از طرفی دیگر کارمند رسمی جهاد دانشگاهی 

بودم. به ما می‌گفتند شما باید از آموزش عالی استعفا دهید، 

بعد بیایید این طرف بورس شوید. دکتر عارف آن زمان بودند و 

می‌گفتند شما بورس وزارت علوم هستید، نمی‌شود بورس جهاد 

شوید، چون جهاد ارگانی جدا بود. شش ماه نامه و پیگیری باعث 

شد تا بالاخره موفق شدم. حکمی برای من زدند که ایشان بعد از 

تحصیل دوره فوق‌لیسانس، محل کارش جهاد دانشگاهی خواهد 

بود. صحبت کردم که شما هر کسی را بورس می‌کنید، مامور 

می‌کنید، خب من را هم مامور کنید. جالب است که وزارت علوم 

به جهاد سهمیه‌ای داده بود که شما می‌توانید مامور شوید، ولی 

خب به ما کم‌لطفی شد؛ البته اصفهان قبول کرد اما تهران قبول 

نمی‌کرد. ترم اول من هر هفته با اتوبوس به اصفهان می‌رفتم، 

یعنی دوشنبه تا پنجشنبه در جهاد بودم و جمعه به تهران می‌آمدم 

تا یکشنبه عصر کلاس داشتم. آخر هم مرا مامور نکردند. درواقع 

من به خاطر مشکلات رفت‌وآمد و دوری از خانواده، مجبور شدم 

با جهاد قطع همکاری کنم. جریمه‌ای هم پرداختیم و رفتیم.

ارتباط کاری‌تان با جهاد دانشگاهی به صورت کامل منفک 

شد؟

به آن صورت منفک شد اما من در پروژه‌هایشان به آنها کمک 

می‌کردم. مثلا سال 1393 دانشگاه تهران پروژه‌های بزرگی 

داشت که من کمک می‌کردم. در کمیته‌های هیات ممیزه‌شان 

حضور داشتم و همکاری من با آنها تا همین اواخر به صورت 

پراکنده ادامه داشت.

جهاد دانشگاهی در سه دهه اخیر، همزمان با شکل‌گیری 

دولت‌های مختلف و متفاوت به لحاظ سیاسی، تجربیات 

متفاوتی هم داشته است. ارزیابی شما از روندی که جهاد 

طی این سه دوره هشت‌ساله داشته و روند حرکت جهاد 

دانشگاهی چگونه است؟

در این مدت فراز و نشیب‌های بسیاری بود. کم‌کم آن مسئول 

و عضو به رئیس و کارمند تبدیل شد و درها بسته شد و یک 

اداره شدند که رئیس کارمندان را شاید نمی‌دید. آن ارتباطات 

صمیمانه از بین رفت و روحیه انقلابی در جهاد کمرنگ شد. 

برخی گرایش‌های سیاسی مستقیم پیدا شد و این خوب نبود 

که جهاد دانشگاهی از یک کاندیدای خاص حمایت کند. 

می‌گفتم ما اینجا باشگاه سیاسی نیستیم. هرکسی بتواند کار 

کند، با همان ایده انقلابی و جهادی و دینی به‌عنوان یک باور و 

اعتقاد می‌تواند بیاید؛ باوری که رهبری انقلاب هم از آن تقدیر 

کرد. رهبری دو بار تذکر دادند که جهاد در مناقشات سیاسی 

دخالت نکند. همین باعث شد جهاد از مسئولیتش دور شود. من 

با برخی استانداران یا دیگران صحبت می‌کنم، می‌بینم آن تصور 

و گرایش سیاسی نسبت به جهاد در ذهن‌شان هست و این اصلا 

خوب نیست. جهاد پیرو رهبری است و باید به هر دولت مستقری 

کمک کند. اصلا همین بوده که رهبری از آن حمایت کرده. در 

دوره ریاست‌جمهوری هر موقع می‌خواستند از یک تشکل نام 

ببرند، جهاد را اسم می‌بردند. در شورای عالی انقلاب فرهنگی 

هم می‌خواستند دو عضو به‌عنوان عضو دانشجویی انتخاب 

کنند، رهبر انقلاب که رئیس‌جمهور وقت بودند، از بچه‌های 

جهاد پیشنهاد می‌دادند. جهاد واقعا ارگان توانمند و توانایی بوده 

است. بعد از سال 1369 که من از جهاد رفتم، این بحث مطرح 

شد که جهاد باید از دانشگاه‌ها خارج شود و حتی بخشنامه‌ای 

دولتی آمد که این اتفاق بیفتد اما همه گفتند که نیاز است جهاد 

بماند و این حمایت فوق‌العاده‌ای از جهاد بود. جهاد با همه فراز و 

نشیب‌هایش خدمات نادر و برجسته‌ای داشته که پرچم جمهوری 

اسلامی را نه‌تنها در داخل کشور، بلکه در کل دنیا برافراشته 

است. نیروهایی که جهاد دانشگاهی تربیت کرده، خدمات زیادی 

داشته‌اند. ما در دوره‌ای که وزارت علوم بودیم، نیاز به دانشگاه 

داشتیم و متقاضیان تحصیلات دانشگاهی زیاد بودند. جهاد 

شروع به تأسیس دانشگاه‌های نمونه و خوبی کرد. مؤسسات 

غیرانتفاعی و مؤسسات جهاد دانشگاهی اولین موسساتی بودند 

که به دانشگاه تبدیل شدند. همین‌طور مشکلاتی در حوزه‌های 

صنعتی و فناوری داشتیم که جهاد جلو آمد و مهم‌ترین قسمت 

کارش این بوده که کارهایی را انجام داد که در دانشگاه و مراکز 

دیگر به‌ندرت قابل انجام بوده است.

به حرکت جهاد طی دهه‌های گذشته با توجه به حضور 

دولت‌های سیاسی و اثر متقابل اینها بر هم اشاره کردید. 

به نظر می‌رسد اولویت‌ها و رویکردهای جهاد در هر کدام 

از این دوره‌ها متفاوت بوده است. به نظر شما در کدام دهه 

موفق‌تر عمل کرده و علت آن چه بوده است؟ 

وقتی رهبری راجع‌به جهاد می‌گویند که من به جهاد اعتقاد 

دارم و آن را آینده علمی کشور می‌دانم، حرفی باقی نمی‌ماند. 

جهاد در همه دهه‌ها موفق عمل کرده اما فراز و نشیب‌هایی 

داشته است. این اواخر به فناوری صرف پرداخته که به نظر من 

جهاد باید وجهه و هویت فرهنگی خود را از دست ندهد، یعنی 

اگر کار فناورانه هم انجام می‌دهد، باید پیوست فرهنگی داشته 

باشد. باید کارش روح داشته باشد. علوم انسانی مشکل‌گشای 

تمام دنیاست اما جهاد آن را تقریبا رها کرده، حتی در حوزه هنر 

هم این اتفاق افتاده، درحالی‌که ما اوایل انقلاب هنرپیشه‌هایی 

داشتیم که در جهاد تربیت شدند. 

به نظر می‌رسد که جهاد متوجه تغییرات کشور شد و تلاش 

کرد خودش را احیا کند، بنابراین روی حوزه فناوری تمرکز 

کرد. جهاد دانشگاهی تلاش می‌کند از دانشگاه تا فناوری، 

پژوهش تا تجاری‌سازی، روی حوزه‌های متعددی تمرکز کند 

که به نظر شدنی نیست یا دست‌کم با توان فعلی جهاد 

امکان تحقق ندارد. این یکی از نقدهایی است که در فضای 

فعلی به جهاد وارد است. اینکه تمرکز روی حوزه‌ای جمع 

شود، شاید خروجی بهتری هم برای جهاد داشته باشد. 

نگاه شما چیست؟

اینکه تمرکز روی فناوری آمده خوب است و من هم می‌گویم 

باید این اتفاق می‌افتاد، ولی پیوستی لازم دارد. ما رویان را 

با این پیوست درست کردیم. وقتی تعهد، علم، همت و تلاش 

با هم باشند، فناوری خوبی ایجاد می‌شود وگرنه فناوری تنها 

فایده‌ای ندارد. وقتی یک کلاسی در دانشگاه تهران برگزار 

می‌شود، لزومی ندارد ما هم آن را در جهاد داشته باشیم. 

طبیعتا همه به‌سمت دانشگاه تهران می‌روند و برای جهاد 

مشکلات مالی ایجاد می‌شود. ما باید در این دهه نگاه کنیم 

ببینیم چطور می‌توانیم از آدم‌هایی ماهر و متخصص- که کم 

نیستند- استفاده کنیم. ما می‌توانیم با صنعت ارتباط برقرار و 

آموزش‌مان را تخصصی کنیم. این نیاز الان ماست. ما نباید 

انتظار داشته باشیم که یک فارغ‌التحصیل دانشگاه فورا بتواند 

آچاربه‌دست مکانیک شود. در ژاپن هم چنین نیست که مثلا 

یک فارغ‌التحصیل فوق‌لیسانس فورا در یک شرکت بزرگ 

ژاپنی بتواند کاری انجام دهد و قبل از آن اینها آموزهای خاص 

یا training می‌دیدند. باید آموزش‌های مشابه با دانشگاه‌مان 

را برداریم و شروع به آموزش‌های خاص و تخصصی کنیم. ما نه 

می‌توانیم خودمان را به سازمان‌های داخلی خوب ارائه دهیم و 

نه سازمان‌های بین‌المللی و خارجی. کشورهای اطراف خیلی 

نیاز به تحصیل دارند و ما باید از این فرصت استفاده کنیم و به 

این منظور باید دانشگاه‌های کوچک را با هم تجمیع انجام دهیم 

و خود را قوی کنیم. مراکز علمی- کاربردی را هم می‌توانیم به 

مراکز خاص و تخصصی تبدیل کنیم؛ مثلا از کسی که دکل 

می‌سازد، بخواهیم این را مستند کند و دکل‌سازی علمی رها 

نشود یا کسی که روی مته حفاری کار می‌کند، خودش چندین 

تکنولوژی را همزمان دارد و می‌توانیم برای آن دوره خاص آموزشی 

طراحی کنیم. به پژوهشکده، پارک و مراکزی برای واحدهایمان 

را نیاز داریم، مثلا باید مراکز خدمات درمانی‌مان را سامان‌دهی 

کنیم و باید با بخش خصوصی تعامل کنیم. چندین سال است 

که کلنگ جاهای مختلفی را زده‌ایم اما هنوز درست نشده 

است. ما به‌دنبال پررنگ‌کردن نقش بخش خصوصی در جهاد 

دانشگاهی هستیم. 

شما در آستانه یک‌سالگی حضورتان در جهاد دانشگاهی 

هستید؛ اگر دوران مسلمی را به چند اولویت بشناسیم، به 

نظر شما بعد از یک دوره سه‌ساله یا فراتر از آن، این اولویت‌ها 

کدامند؟ شاخص‌های مسیر حرکت جهاد را با توجه به تدوین 

سند پنج‌ساله در چه مباحثی طراحی می‌کنید؟

یکی از اصلی‌ترین کارهای من حوزه نیروی انسانی است. ما باید 

فضا را به‌سمت فضای اوایل تاسیس جهاد ببریم، یعنی باید این 

را جا بیندازیم که فرقی بین من و یک نیروی خدماتی نیست. 

هر دو هدف‌مان یکی است، حتی اگر با توجه به تحصیلات، 

کارهایمان متفاوت است. باید کاری کنیم که اعضا با هم ارتباط 

بیشتر و نزدیک‌تری داشته باشند. باید درها را باز کنیم تا احترام 

اعضا نسبت به هم بیشتر شود. به استان‌های مختلف رفته‌ایم 

و شاید دو، سه ساعت با بچه‌های واحدهای مختلف گفت‌وگو 

کرده‌ایم. خیلی آموزنده بود و پیشنهادهای خوبی گرفته‌ایم. در 

دهه‌های اخیر به نظر می‌رسد که بچه‌های جهاد دور خودشان 

حصاری کشیده‌اند و کمتر با دانشگاه‌ها ارتباط دارند باید از 

ظرفیت دانشگاه‌های کشور و از این همه اساتید متخصص 

که داریم، دعوت و استفاده کنیم. اوایل انقلاب این‌طور بود 

اما الان این شرایط محدود شده است. الان تعدادی از مدیران 

واحدهای ما، اساتید دانشگاه هستند، مثلا در بیرجند که 

منطقه‌ای کم‌برخوردار است، یک استادتمام مسئولیت واحد 

را پذیرفته و خیلی خوب مشکلات آنجا را برطرف کرده است. از 

اساتید دانشگاه علاوه‌بر کارهای اجرایی در کارهای پژوهشی هم 

استفاده می‌کنیم. همچنین ما نیاز به آزمایشگاه برای کارهای 

تحقیقاتی داریم که تصمیم داریم در ارتباط با بخش خصوصی 

به آنها نشان دهیم چه توانایی‌ها، امکانات و دارایی‌های فنی 

و علمی داریم و حالا باید مشارکت کنیم. یکی از مشکلات 

ما این است که با ما مثل یک نهاد عمومی غیردولتی برخورد 

می‌شود. همه‌چیزمان را به‌صورت آزاد می‌خریم و تعرفه‌های 

ما غیردولتی است. اگر بتوانیم با بخش خصوصی کار کنیم، 

کارها به‌سرعت پیش می‌روند، یعنی پروژه‌های ایجاد مراکز 

خدمات درمانی و رفاهی داریم که سال‌هاست معطل مانده‌اند 

می‌توانند با کمک بخش خصوصی انجام شوند. بعضی اوقات 

هم می‌توانیم از صندوق‌های پس‌انداز خود جهاد استفاده کنیم 

که برای اعضا هستند. 

بالای سر هر کاری باید یک کارفرما باشد. من قبل از اینجا 

مدیرعامل یک شرکت بودم و کارهای ما به این شکل پیش 

می‌رفت. گاهی یک ناظر بیرونی لازم است. ما سعی کردیم در 

دانشگاه هم ناظرهایی از اساتید دانشگاه داشته باشیم که روی 

کارها نظارت کنند. ما آنقدر بودجه، توانایی و فضا نداریم که 

پس از اتمام یک کار، مثلا ساخت یک قطعه، تازه ببینیم چطور 

می‌توان آن را فروخت. باید از ابتدا و حتی پیش از طراحی روی 

کار نظارت باشد و یک کارفرما برای آن داشته باشیم. 

تعامل جهاد با دولت جدید چگونه است؟ 

اول اینکه مسئولان جهاد توسط ریاست‌جمهوری منتصب 

می‌شوند. همیشه وظیفه جهاد بوده که به دولت‌های مستقر 

کمک کند و الان هم ارتباط خوبی با دولت دارد. مثلا معاون 

وزیر با کلیه کارشناسان یا معاونان آمده و خودشان پیشنهاد 

می‌دهند که فلان پروژه را این‌طور تمام کنید. حمایت‌های خاصی 

از ما کردند. برای اولین‌بار رئیس جهاد در گردهمایی روسای 

دانشگاه‌ها و مراکز پارک‌ها سخنرانی کرده و در نشست پرسش 

و پاسخ شرکت کرده و اینها نشانه ارتباط خوب با دولت است. ما 

جلسات متعددی با چندین وزیر برای همکاری بهتر داشته‌ایم. 

هفته گذشته هم دستور انجام سه پروژه بزرگ ما را دادند و گفتند 

انجام آنها را شروع کنید؛ البته انتظاراتی هم داشتند و می‌گفتند 

شما کارهای بزرگی برای کشور می‌توانید انجام دهید و ما هم 

از شما حمایت می‌کنیم. من جلسه‌ای که با ریاست‌جمهوری 

داشتم، اعلام کردند که شما هر وقت هر مشکلی داشتید، به‌طور 

مستقیم با هر وزیری لازم بود صحبت کنید و اگر مشکلی بود ما 

برای شما این را حل می‌کنیم. 

روی فضای علم و فناوری کشور هم مروری داشته باشید. 

لایحه سند هفتم توسعه به مجلس رفته که مسیر پنج‌سال 

آینده کشور را مشخص می‌کند. می‌دانیم که نیاز به 

یک تحول جدی داریم اما شاید روی ابعاد این تحول و 

جهت‌گیری آن اتفاق نظری وجود نداشته باشد. اولویت‌های 

جدیدی که باید در فضای علم و فناوری کار شود، از نظر 

شما چه هستند؟ برخی معتقدند اختلال بین تقسیم 

مسئولیت‌ها، وظایف و مأموریت دستگاه‌ها موجب شده 

که ما در فضای حرکت علم و فناوری کشور دچار مشکل 

شویم. نظر شما چیست؟

من احساس می‌کنم وظایف و نقش‌ها دقیق و مشخص است 

رئیس جهاد دانشگاهی در گفت‌وگو با »فرهیختگان«:

  ضمانت اجرا�یی چالش جدی  
   نقشه جامع علمی است  

ادامه در صفحه ۵

ادامه از صفحه ۴

جهاد دانشگاهی فردا چهل‌وسومین سالگرد تاسیس 

خود را جشن می‌گیرد. نهادی مولود فضای انقلابی 

دانشگاه که در سال‌های نخست پس از انقلاب عهده‌دار 

مسئولیت‌های مختلف در فضای موسسات آموزش عالی 

بود و نقش‌آفرینی‌های متعددی هم در عرصه علمی به 

ویژه در دوران جنگ داشت. جهاد البته پس از دهه 

60 شرایط متفاوتی را تجربه کرد. در حال حاضر هم به 

عنوان نهادی عمومی و غیردولتی زیرنظر شورای عالی 

انقلاب فرهنگی به دنبال گسترش تحقیقات و شکوفایی 

روحیه تتبع و استعدادها در سطح جامعه برای نیل به 

خوداتکایی، توسعه امور فرهنگی در سطح جامعه از 

طریق همکاری با حوزه، دانشگاه و سایر مراجع و نهادهای 

فرهنگی به خصوص برای نسل جوان و گسترش طرح های 

کاربردی و نیمه‌صنعتی از طریق پیوند با مراکز علمی و 

تحقیقاتی به منظور به‌کارگیری نتایج پژوهش است. 

تابستان گذشته برای جهاد دانشگاهی دوران خاصی 

بود. زمانی که با اتمام دوره فعالیت حمیدرضا طیبی، 

روح‌الله دهقانی‌فیروزآبادی سرپرست این مجموعه شد 

اما عمر مدیریتی او بر این نهاد چند ماهی بیشتر نبود. با 

پذیرش مسئولیت معاونت علمی رئیس‌جمهور، دهقانی 

به ساختمان خیابان لادن رفت و حسن مسلمی‌نائینی 

رئیس جهاد دانشگاهی شد. او استادتمام مکانیک 

دانشگاه تربیت مدرس است و پیش از جهاد، مدیرکلی 

بورس دانشجویان وزارت علوم  و معاونت سازمان امور 

دانشجویان دولت دهم را در کنار مسئولیت‌هایی 

دیگر مثل مشاور وزیر علوم در امور ایثارگران و عضو 

کمیته پدافند غیرعامل این وزارتخانه، عضویت در 

هیأت ممیز دانشگاه پیام نور، مشاور امور دانشگاهیان 

استاندار اصفهان، عضو هیأت مدیره و نایب رئیس انجمن 

مهندسی ساخت و تولید ایران را تجربه کرده است. 

»فرهیختگان« در گفت‌وگو با او که در ایام سالگرد تاسیس 

جهاد دانشگاهی انجام شد، به آسیب‌شناسی و بررسی 

چشم‌انداز فعالیت این مجموعه در آینده پرداخته که 

در ادامه می‌خوانید.

ابوالفضل مظاهری
دبیر گروه دانشگاه

گفتاری از مجید نیلی‌احمدآبادی، عضو هیات‌علمی دانشگاه تهران در خصوص هوش مصنوعی

 سرعت رشد تکنولوژی 
و چالش فرصت پیش‌بینی تغییرات جهانی

عضو  نیلی‌احمدآبادی،  مجید  ارائه  رو  پیش  متن 

تهران  دانشگاه  کامپیوتر  و  برق  دانشکده  هیات‌علمی 

است که چندی پیش در همایش چشم‌انداز مسیر شغلی 

است.  شده  ایراد  جهان  و  ایران  در  هوش‌مصنوعی 

به کار بستن هوش‌مصنوعی در مسیر حرفه‌ای  درباره 

صنعت و کشور خودمان صحبت خواهم کرد. در ابتدا باید 

برگردیم و بررسی کنیم که نسل قبلی ما چه مسیری را 

طی کرده‌اند تا ما به‌عنوان یک انسان به اینجا برسیم. در 

گذشته انسان‌ها به‌واسطه مشاهده تغییراتی که در دنیای 

خود ایجاد می‌کردند به یادگیری می‌پرداختند، موجودات 

زنده خصوصا انسان‌ها جنس‌های مختلف یادگیری را 

 Interactive learning به‌عنوان مثال تجربه می‌کردند. 

)یادگیری تعاملی( و Observational learning )یادگیری 

بصری( داشتند. ما انسان‌ها به‌واسطه قدرت‌مان برای 

اینکه بتوانیم در دنیا تغییری ایجاد کنیم و نتیجه تغییر 

را ببینیم توانستیم بقا خودمان را تضمین کنیم، ابزارساز 

شویم و محیط‌های مختلف را تحت کنترل خودمان قرار 

بدهیم. ما اقدامات مثبت و هم زیادی داشتیم، اما به 

نظر می‌آید که فعالیت‌های مثبت شگفت‌انگیزتر بوده که 

نتیجه‌اش Interaction )اثر متقابل( است. 

المان  با جهان اطراف‌مان چند  ارتباط  برقراری  ما در 

داریم؛ یکی از این المان‌ها سنسور سیستم بسیار متنوع 

انسان‌هاست. گوش، چشم، زبان، پوست، فشار و...، از 

طرف دیگر دارای Processing and memory)پردازش و 

حافظه( هستیم که نسبت به پیچیدگی دنیای بیرونی ما 

به‌شدت محدود است، پس به‌واسطه پیچیدگی جهان 

اطراف، سنسور سیستم ما حجم بزرگی از اطلاعات را به 

ما می‌رساند. 

قسمتی از مغز وجود دارد که در پردازش‌های شناختی 

به آن توجه یا Attention می‌گویند. در کنترل ماست که 

چه ببینیم، و از میان گزینه‌ها چه تصمیمی بگیریم. این 

Attention )توجه( یک نقش بسیار جدی بازی می‌کند، 

زیرا ما به‌واسطه حجم اطلاعاتی که می‌توانیم پردازش 

کنیم دچار Bottleneck )تنگنا( می‌شویم، درواقع یاد 

می‌گیریم که چگونه دنیا را مشاهده کنیم. 

 Qualitative بیشتر  آدم‌ها  ما  سیستمی  سنسور  این 

)کیفی( است و برای اندازه‌گیری Quantitative )کمی( 

که  باشد  حواس‌مان  دیگر  طرف  از  نیست.  مناسب 

Processing and memory )پردازش و حافظه( ما لیوی 

تد و اسلو است، یعنی 300 میلی‌ثانیه طول می‌کشد که 

اطلاعاتی به ما برسد و ما بتوانیم راجع به آن تصمیم‌گیری 

کنیم، 300 میلی‌ثانیه نسبت به بسیاری از اپلیکیشن‌هایی 

که می‌بینید طولانی است و بسیار کند به نظر می‌آید. 

همچنین لازم است بدانیم که اگر آدم‌ها نمی‌خوابیدند 

احتمالا در یادگیری دچار مشکل می‌شدند. ما انسان‌ها 

اطلاعات  یادگیری  صرف  را  ساعت  تا 9  روز 8  درطول 

می‌کنیم، بنابراین یادگیرنده‌های سریعی نیستیم. هنر 

Attention این است که به جهت تصمیم‌گیری و یادگیری 

کیفی(،  حسگر  )سیستم   Qualitative sensorSystem

Small size of data )اندازه‌های کوچک داده( را برای مغز 

آماده کند. 

در هر حال این ساختار براساس تکامل و یادگیری تغییر 

 ‌Attention می‌کند، تکامل و یادگیری در طول زندگی

ها بین نسلی است. مطالعاتBrain Science )علم مغز( 

 Evolution نشان می‌دهد که این دو قسمت همراه با

)سیر تکاملی( و همچنین با یادگیری تغییر می‌کنند و 

ما plasticity خیلی جدی داریم، به این معنا که مغز ما 

قابلیت تغییر خیلی زیادی دارد. 

ما با دنیای اطراف‌مان در یک دیاگرام حلقه بسته قرار 

داریم و با آن تعامل می‌کنیم، پس با قیدهای جدی مانند 

قید سنسوری، پردازشگر، سایزمموری، زمان پاسخ و... 

مواجه هستیم، همچنین همراه با تمام قواعد و با وجود 

هوشمندی، کارهای پیچیده انجام می‌دهیم، تصمیم‌های 

جالب می‌گیریم و مدل‌های عجیب از دنیای اطراف خود 

به وجود می‌آوریم. در این مرحله ابزار تحلیلی نیز از رده 

خارج شده و ما باید به فکر ابزار جدید باشیم، ابزار جدید 

همان هوش‌مصنوعی است. این یک داستان ساده‌ است 

به جایی رسیدیم  نیاکان‌مان  از  اینکه ما درحقیقت  از 

که مجبور شدیم ابزار‌سازی کنیم. ما از این به بعد با 

سیستم‌های بسیار پیچیده‌ای روبه‌رو هستیم که در مرحله 

Data science )علم داده( است. 

 هوش‌مصنوعی 
هنوز قادر به کشف علیت‌ها نیست

بسیاری از اطلاعاتی که کسب می‌کنیم ناشی از دانش 

و براساس زبان طبیعی است، با آمدن آنها ما می‌توانیم 

بسیار راحت‌تر این حلقه را ببندیم. به ماشینی که با 

استفاده از پردازش اطلاعات قادر به پاسخ مناسب به 

دارای  می‌گوییم  باشد،  پیچیده  مسائل  مجموعه  یک 

هوش‌مصنوعی است، پیچیدگی و مناسب بودن را ناظر 

تعیین می‌کند، زیرا از دید ناظر مشخص می‌شود که چه 

چیزی پیچیده و چه جوابی مناسب است. 

ماشینی که دارای هوش‌مصنوعی است چند ویژگی دارد، 

باید محیط را درک کند، حافظه ساختار دانش داشته 

باشد، بتواند استدلال و تصمیم‌گیری کند، این قابلیت‌ها 

جزء ویژگی‌های پایه است، در مرحله بالاتر باید دارای 

قوه یادگیری، تعمیم و تجری، دانش سطح بالا، و کشف 

علیت باشد که هوش‌مصنوعی در آن هنوز عقب است، 

پس هوش‌مصنوعی می‌تواند درجه پیچیدگی متفاوت 

داشته باشد و هرچه درجه پیچیدگی آن بالاتر باشد، 

نیازمندی‌های دانشی آن بیشتر می‌شود. خمیر مایه این 

سیستم، تجربه انسانی است و نیاز به یک ساختار ریاضی- 

منطقی دارد. 

محیط ما دیگر پیش‌بینی‌پذیر نیست
محدودی  دیتای  پردازش،  سرعت  انسان‌ها  ما  قید   

بود،  واکنش  سرعت  و  کنیم  تحلیل  می‌توانستیم  که 

سیستم‌های مصنوعی که از کنترل آمده بودند نیاز به 

مدل تحلیلی داشتند، با استفاده از آن می‌توانیم مسائل 

پیچیده هوش‌مصنوعی را حل کنیم. کاهش اثر خطای 

انسانی، افزایش رقابت‌پذیری، مدل‌سازی و کشف الگو 

از ویژگی‌های هوش‌مصنوعی است. به عالوه آن از یک 

اپلیکیشن تلفن‌همراه و سرویس اینترنتی تا صنعت فولاد از 

شخصی‌سازی استفاده می‌کنند، کارخانه تولید فولاد باید 

ورق فولادی خود را ماه به ماه با کارخانه تویوتا، بنز و... که 

مدام ویژگی‌های فولادش را تغییر می‌دهد، تطبیق دهد و 

محصولش را شخصی‌سازی کند، چندسال آینده احتمالا 

داروی آسپرین با امروز تفاوت دارد و باید شخصی‌سازی 

شود. 

ما  اختیار  در  هوش‌مصنوعی  که  ویژگی‌هایی  این 

می‌گذارد، اگر درست استفاده شود کاربرد جدی دارد، 

نکته دیگری که قابل‌توجه است، پیش‌بینی‌پذیری در 

مقابل چابکی یا پیش‌بینی‌پذیری در صنعت است، عموما 

ما سیستم‌های نرم‌افزاری خود را مبتنی‌بر پیش‌بینی‌های 

میان‌مدت خلق می‌کردیم، نیازمندی‌های میان‌مدت و 

بلندمدت را می‌دیدم، طراحی سیستم را انجام می‌دادیم 

درحال‌حاضر  می‌گرفتیم.  کار  به  و  می‌کردیم  تست  و 

محیط ما دیگر پیش‌بینی‌پذیر نیست، تغییرات و سرعت 

محیط  داریم  نیاز  پس  است،  سریع  فوق‌العاده  آن 

کسب‌وکار را در محیط محدود ببینیم، داده‌های جدی 

حجم بسیاری دارد، بنابراین از پیش‌بینی‌های گذشته 

نمی‌توانیم استفاده کنیم. 

طراحی و توسعه سریع سیستم این روزها بسیار مورد 

توجه قرار گرفته است، هوش‌مصنوعی را باید برای 

تولید به‌کار بگیریم، کار انسان بیشتر در حوزه 

 Intrition testing دیزاین کامپوننت‌ها و بعد

)تست درونی( است، تستینگ باید بسیار 

گسترده و سریع باشد و کاربرد هوش‌مصنوعی 

این  تطبیق  شود.  نمایان  مرحله  این  در 

شخصی‌سازی با کاربر نیاز به هوش‌مصنوعی دارد، 

درحقیقت اعمال این روند در تمام Life Cycle )چرخه 

عمر( یک محصول هوش‌مصنوعی لازم است، زیرا دنیای 

ما بسیار سریع درحال تغییر است. 

کشورما  در  نیازمندند،  هوش‌مصنوعی  به  صنایع  همه 

هزینه  پزشکان،  مهاجرت  زیاد  حجم  سالمت،  حوزه 

بالای پزشکی، سیستم مالی، بیمه و بانکی در زمینه 

هوش‌مصنوعی پیشرفتی نداشته است، نئوبانک‌ها نیز 

جزء حوزه‌هایی هستند که هوش‌مصنوعی در آنها به‌کار 

رانتی  درحال‌حاضر  ما  تولیدی  سیستم‌های  می‌رود، 

است و بالاخره حاکمیت مجبور است به این بازی پایان 

دهد، و برای اینکه گستردگی کار خود را بالا ببرند باید از 

هوش‌مصنوعی استفاده کنند. ما در انرژی از لحاظ تولید، 

مدیریت مصرف، انتقال و... دچار چالش هستیم و دنیا 

به‌سمت مدیریت مصرف حرکت می‌کند.  به‌شدت 

در کشور ما حوزه حمل‌ونقل سطح خوبی در استفاده 

از هوش‌مصنوعی دارد، اما حمل‌ونقل بار مساله جدی 

است. نکته قابل‌توجه این است که هوش‌مصنوعی در 

حوزه حکمرانی هیچ نقشی ندارد و نیاز به وجود AI در این 

حوزه به‌شدت حس می‌شود، زیرا باید نبض جامعه را با 

دیتا و اطلاعات در دست بگیریم و امیدوارم هرچه زودتر به 

این مرحله برسیم. 

پیش‌بینی‌ها درمورد بازار هوش‌مصنوعی بسیار متفاوت 

است، ما با یک بازار انفجاری روبه‌رو هستیم که نیروی 

انسانی مورد نیاز آن درحال توسعه است، هرچند اگر 

هوش‌مصنوعی وارد کار شود نرخ نیاز به نیروی انسانی 

دیگر  از  سریع‌تر  بسیار  همچنان  اما  می‌شود  تعدیل 

حوزه‌ها خواهد بود. 

در  را  هوش‌مصنوعی  می‌خواهیم  که  کاری  محیط 

با  هوش‌مصنوعی  مهندسان  به  نیاز  کنیم،  وارد  آن 

قابلیت‌های خاص دارد، آنها باید بدانند که چگونه 

یاد بگیرند، زیرا تکنولوژی با سرعت حرکت می‌کند 

هوش‌مصنوعی  دارد،  مستمر  یادگیری  به  نیاز  و 

مختلف  زمینه‌های  در  خودرو  یا  بیمه  صنعت  مانند 

با  باید  هوش‌مصنوعی  مهندسان  می‌شود،  متولد 

باشند،  ارتباط  در  مختلف  حوزه‌های  متخصصان 

همچنین باید دارای نگاه خالق یکپارچه اقتصادی، 

فنی، اجتماعی و زیست‌محیطی باشند. در 90 درصد 

مواقع هوش‌مصنوعی با انسان 

پس  است،  ارتباط  در 

است مهندسان  نیاز 

از  حوزه  این 

اجتماعی  اطلاعات 

برخوردار  بالایی 

 . شند با


